Verùm hocce *acceptiōnis* vocabulum monet, ut de disciplinâ arcani apud veteres Christianos verba faciam. Ejus ubi de formulâ in pace disserui, exemplum dedidi liturgicis precibus. Sacramenta porrò à Christianis diligentius celebrantur. Hinc arcanæ hæ locutiones, ACCEPTIO, FIDES, et quam in Postumii titulo notabamus, GRATIA SANCTA CONSECVTVVS ad indicandum Baptisma. Huc etiam spectat quod in Severiani tumulo legimus, apud Murat., p. 414, 4, QUI RELIGIONEM DEVOTA MENTE SVSCEPIT. Illustrant hanc arcani disciplinam celeberrima illa S. Augustini verba in Ps. 103, conc. 4. « Quid est, quod occultatum est, et non publicum in Ecclesiâ? sacramentum Baptismi, sacramentum Eucharistiæ. Opera nostra bona vident et pagani; sacramenta verò occultantur illis. » Atque id tam cautè observabant Christiani, ut Baptisma significaturi verbo aliquo ut, *accepit, percepit*, uterentur, nomine prætermisso. Exemplum afferamus, superiore quoque illum temporis, quo Baptismus susceptus fuerat, adnotandi morem confirmatura. Primum ex Marangonio, in app. ad acta S. Victorini, p. 91, depono:

ELLICISSIMVS. CRESCENTI

NE. CONIVGI DULCISIME  
KARISSIME. QVE. VIXIT. ANN  
XXXIII. MES. II. ACCEPTIT. III. KAL  
IVL. DEP. VI. KAL. NOVE  
NBRES. BENE MERENTI  
Habemus aliud in Capuano lapide, quem  
Muratorius edidit, p. 1998, 6:  
HIC EST POSITA  
FORTVNIA  
QVAE VIXIT AN PLS  
MINVS IIII  
PARENTES DVLCISSIMAE  
FILIAE POSVERUNT  
CONSECVTA  
EST DVI DEPOSITA  
EST VIII. KAL AVG  
GRATIANO. II. ET PROBO

Spectat hic lapis ad annum 371, quod non animadvertens Cl. Corsinius, p. 34, hanc inscriptionem inter exempla attulit, quæ probant, « antequam Ecclesiæ catholice pax et tranquillitas *Constantini Magni temporibus*, « affulgere cœpisset, ideoque *neophyti, fidei, fidelis, Christi*, aliaque id genus sacra nomina « sepulchralibus Christianorum titulis perspicuè « disertèque inscriberentur, eadem nomina « juxta veterem arcani disciplinam reticeri, « vel obscurius exprimi consuevisse. » Quibus in verbis alia quædam sunt, quæ omnino non placent. Nam *neophyti, fidei, fidelis, Christi* nomina, ad arcani disciplinam spectasse non ita facile comprobabitur, nec quis sibi in animum inducet lapides omnes, quibus ea nomina insculpta fuere, Constantiniano ævo esse recentiores. Nam quæ ipsa sacramenta aut secretiora fidei mysteria significant, ea potissimum arcani disciplinâ obvolvabantur, sicut ut Tertulliani verba usurpem, Apol. c. 7, omnibus mysteriis silentii fides adhibebatur; hinc Baptismi nomen frustra in lapidibus requiras; pleraque autem illa nomina, etsi ad Sacramenta ac mysteria Religionis nostræ referuntur, non ea tamen ipsorum sunt vocabula, aut quidquam detegunt, quod naturam illorum, rationes, affectiones, effecta patefaciat et celari debeat. Christi porrò nomen ad eum non occultabatur, quod ad ejus divinitatem pertinet, ut qui ethnicis liturgicos libros prodere, Sacramenta aperire, Trinitatem explicare placito sibi duxissent; Christum verum esse Deum palam prædicarent. Quanta de Christo, deque ejus divinitate in apologeticis, quos gentibus pro Christianorum nomine obtulerunt, Tertullianus atque Justinus nar-

rant! Confer Origenem l. 1, contra Celsum. Præterea arcani disciplina diu in Ecclesiâ obtinuit, ut quem supra reddidimus Augustini locus demonstrat; imò ea fortassis disciplina post datam à Constantino Ecclesiæ pacem arctiore quâdam ratione servabatur, quemadmodum Cyrilli Hierosolymitani, Chrysostomi, Athanasii, aliorumque Patrum scripta testantur. Quis enim seculo quarto aut quinto ea evulgare ethnicis se posse credidisset, quæ in primâ Apologiâ Justinus de Baptismo deque Eucharistiâ ipsâ prodidit? Quare christianarum inscriptionum ætas neque ab expressis hisce vocabulis, neque ab arcanis quibusdam locutionibus, meâ quidem sententiâ, est repetenda. Verum in viam redeamus. Tertium hocce disciplinæ, de quâ agimus, exemplum Mazochius, p. 31, reddit:

EVFRONIA EV..... f. Eufroniæ  
 FILIA. ET M..... f. misere  
 NAVFRAGIO.....  
 NECTA. NAT.....  
 PRI. KAL. NOV.....  
 PERCEPIT  
 III. ID. APRIL.  
 DECESSIT  
 PR. KAL. MAI

Equidem Cl. Sabbatinus, in Epist. ad card. Besutium de Hilari epigrammate, p. 50, negat christianam hanc esse inscriptionem, quòd inter christianas à Gudio relata non fuerit, quòdque nihil aliud titulus hic innuat, nisi Eufroniam, quæ *Natale pridie calendæ novembres percepit*, seu nata est, *navfragio ereptam tertia idus apriles decessisse*. Quis tamen Maffeo, in Ant. Gall. p. 96, Muratorio, p. 146<sup>4</sup>, 1, Corsinio, p. 34, antiquitatis peritissimis viris, qui Christianis lapidem istum accensent, assentiri non malit, quàm Gudio, cujus collectio nullum iudicium, nullam diligentiam, nullam eruditionem prodit? Præterea ut Christianis inscriptionem illam Sabbatinus abjiceret, necesse illi fuit *inauditam phraseologiam* (Mazochii verba sunt, p. 31), procludere: *Natale percepit*. Quid? quòd si Sabbatinianam sententiâ amplectimur, quid Eufronia post mortem, quam obiisse *III kal. april.* ait vir doctus, egerit ad ultimum *prid. kal. majus* in lapide disertè inscriptum, ignorabimus. Christianam ergo inscriptionem esse, tot egregiis clarissimisque viris auctoribus demus, Mazochio viro et ipsi præstantissimo, deque universâ litterariâ republicâ optimè

merito, Baptismumque eo verbo *percepit* ex arcani disciplinâ indicatum fateamur.

Pascasii tamen ante alios fuerat lapis commemorandus. Sed quoniam is cæremonias præterea quasdam Baptismi nobis in mentem revocat, opportunè paulò post describetur. Hæ porro cæremonie aliæ Baptismum præcedebant, aliæ comitabantur, aliæ demùm sequebantur. Eas inter, quæ ante Baptismum in more erant, præcipua erat catechumenatus. Hujus vestigium quoddam in Græco *Onesimes* titulo, quem Marangonius (p. 74) divulgavit in Cometerio S. Hermetis repertum; ea enim *KATAΧΟΜΕΝΗ* dicitur. Scio tamen, Cl. Corsinium, p. 53, Neophyti sensu Catechumeni vocem hic usurpatam contendere. Etenim sola quatuor annorum ætas, quam Onesimi tribuit inscriptio, « pati vix poterat, « Inquit vir doctus, ut ea sacris mysteriis instructa, suscipiendique Baptismatis cupidè « foret, adeòque receptâ jam phrasi *catechumena* diceretur. » Ac facilè tanti viri auctoritas, tamque probabilis ratio me in ipsam hanc sententiâ pertraheret. Dùm tamen animadverto, S. Gregorium Nazianzenum (Orat. 40 de Bapt.) triennium censuisse parvulorum, qui baptizandi erant, ætati præfiniendum, « nam tum et mystici quiddam audire, ac respondere possunt, ac si minùs plenè et exactè « intelligunt, imbuuntur tamen, et informantur; » faciliùs intelligo, puellam, quæ non quatuor tantùm annos, sed etiam menses quinque, diesque tres numerabat, sacris potuisse mysteriis institui, ac Baptismi desiderio teneri, atque ægrè adducor, ut credam catechumeni nomen contra totius Ecclesiæ consuetudinem ad neophytam significandam in sepulchrali titulo fuisse translatum. At qui ergo quiescere dicitur in pace? Nimirùm fortassis martyr occubuit; ut autem Prosper cecinit, ep. 87:

*Fraudatè non sunt sacro baptisate Christi,  
 Fons quibus ipsa sui sanguinis unda fuit;  
 Et quidquid sacri fert mystica forma lavaci,  
 Id totum implevit gloria martyrii.*

Vel certè, quod de Valentiniano Juniore acbat Ambrosius, *hanc sua pietas abluvit, et voluntas*. Quùm autem plures essent catechumenorum gradus, primumque *audientes* constituerent, reddendus hic lapis est à doctissimo Gudio divulgatus, qui audientis titulum continet: *SOZOMENETI ALYMNÆ AUDIENTI PATRONUS FIDELIS*.

Muratorii inscriptionem, p. 1888, 5, indicavi.

in quâ baptizandi capiti Spiritus S. columbæ specie imminet. Adstat in eadem puero in baptismali vase posito (quod antiquissimum mersionis ritum exprimit hinc episcopus, hinc sponsor seu patrinus. Nempe dandi Baptismi ius quidem habet « summus sacerdos, qui « est episcopus, dehinc presbyteri et diaconi, « non tamen sine episcopi auctoritate, » ut « ait Tertullianus, de Bapt. c. 17. « Fide- « jussores verò, quemadmodum loquitur Au- « gustinus (serm. 116 de Temp.) proipsis (bap- « tizandis, si parvuli essent, aut hebetes) res- « pondebant, quòd abrenuntiat diabolo, « pompis et operibus ejus. » In mulierum bap- « tismate diaconissas operam præstitisse suam constat. Id ipsum indicat Christiani lapidis fragmentum à Maffeo Græcè editum, Latinèque redditum, Mus. Ver. p. 66, 1 : Μὴ Οὐαλεντίνῳ λα- « θήτω λουτρῶ..... ὡς ἀρχαίαν τὴ φάβου; *Me Valentilla in lavacro posuit... tanquam in splendore lucis.*

Inter ritus, qui Baptismum sequebantur, in- primis commemorandæ vestes albæ quibus in- duebantur baptizati, quasque in ipsâ octavâ Paschæ exuebant in Ecclesiæ vestigiario custo- diendas. Harum mentio in quanti vis pretii la- pide Fabrettiano p. 577.

NATV. SEVERI NOMINE PASCASIVS  
DIES PASCALIS PRID. NOV. APRIL. N  
DIE IOBIS FL. CONSTANTINO  
ET RVFO VV CC CONSS. QVI VIAT (1)  
ANNORVM VI. PERCEPIT  
XI. KAL. MAIAS ET ALBAS SVAS  
OCTAVAS PASCALAE AD SEPTVLCRVM  
DEPOSUIT D IIII. KAL. MAI. FL. BASILIO  
V. C. CO... (2).

Ad eosdem ritus, qui Baptismum seque- bantur, spectat Neophytorum et fidelium no- mèn, quo baptizati donabantur. Exempla supra adqumimus. Monui in historiâ Litterariâ, t. 6, p. 481, catechumenos in nonnullis Ecclesiis, atque Hierosolymitanâ præsertim, *fideles* quo- que fuisse appellatos. Cæterum id nominis Ec- clesiæ fere omnes baptizatis tribuebant. Cl. Ma- zochius, p. 43 et seqq. contendit *fidelium* no- men tributum fuisse baptizatis, non quòd jam crederent, sed passivâ significatione, quòd fide digni essent, seu quòd digni haberentur, qui- bus fidei arcanæ crederentur. Inguosè ille qui- dem dictum, et ex parte verè. Nam baptizati ~~verò~~, hoc est, *fideles* eo sensu appellari possunt,

(1) A. 457, pascha incidit in diem martii 31; quare dies Jovis post pascha 4 aprilis numera- batur.

(2) Basilii consulatus annum designat 463, quo 21 aprilis pascha celebratum fuit.

quo *initiat* etiam vocantur, *quia scilicet Jesus se credit eis*, ut cum Augustino loquar, tract. 11 in Joan., imò nisi fallor, eo sensu *fideles* à Cy- rillo Hierosolymitano, protocatech. n. 6, *illu- minati* dicuntur, dum *fideles* illos appellari ait veluti filios Altissimi, qui *fidelis* est et *justus*. At id esse hujus etymon vocis mihi persuadere non possum, nec sibi persuasit Augustinus. Nam in primo de peccatorum *Meritis* et *Remis- sione* libro ait : « Non hoc Judicat ecclesiastica « regula, quæ baptizatos infantes *fidelium* nu- « mero adjungit. Porrò si illi qui baptizantur, « propter virtutem celebrationemque tanti sa- « cramenti, quamvis suo corde atque ore non « agant quod ad credendum constitendumque « pertineat, tamen in numero *credentium* com- « putantur. » Ubi manifestum est idem esse Augustino *fidelium* numero adjungi, quod in numero *credentium* computari. Imo in eodem libro non multò post disertè ait S. doctor : « N. C. « idè tamen eos (parvulos) quisquam *fidelium* « *fideles* appellare cunctatur; quod à *credendo* « *utique nomen est*, quamvis hoc non ipsi, sed « alii (sponsores scilicet) pro eis inter sacra- « menta responderint. » Hactenùs de Baptismo.

## CAPUT XII.

*Christianos lapides recenset, qui Confirmationem memorant, hancque verum esse sacramentum à Baptismo distinctum evincit; unctionem quoque ejus esse materiem declarat.*

De Confirmatione, quæ alterum est christi- anæ Ecclesiæ sacramentum, acturus offert sese statim celeberrimus Leopardi titulus, de quo olim Mabillonium inter et Fabrettium dis- putatum fuit.

D NA SACRVM XL  
LEOPARDVM IN PACEM  
CVM SPIRITA SANCTA. ACCEP  
TVM EVMTE ABEATIS INNOCENEM  
POSYER PAR. Q. AN. N. VII. MEN. VII.

« Illic manifestus, inquit Mabillonius, (Itin. Ital. p. 72, edit. 1724, de Confirmationis sa- cramento locus est. » At Fabrettius, p. 575, de Baptismo lapidem interpretatur. Neutrum placuit Lupio viro doctissimo, atque antiquo- rum lapidum peritissimo (p. 169.) « Quis enim « vetet, aiebat ille, τὴ CVM SPIRITA SANCTA de « Ecclesiâ, ac cœtu sanctorum potius intelli- « gere, quàm de SPIRITV τῷ ΠΑΡΑΚΛΗΤῳ? Sen- « sus namque opportunissimus illius epitaphii « EST LEOPARDVM IN PACEM (in pace) CVM SPIRITA « SANTA, Spiritus sanctos, Spiritibus sanctis « ACCEPVTVM EVMTE (cumdem) ABEATIS INNOCENEM

« (habeatis innocentem). » At Lupium multis refellere nuper aggressi sunt viri tres sanè eruditissimi, Mazochius in epistola posteriore de Illari epigrammate p. 47; Corsinius (diss. 3, p. 53), et Joannes de Vitâ in notis ad inscriptiones Beneventanas, p. 54. Ego verò etsi horum doctrinam magni facio, venerorque, tamen ad Lupii interpretationem ita me trahi sentio, ut nihil illâ aut verisimilius aut aptius excogitari posse existimem. Age, rem accuratissimè perpendamus.

Negat Mazochius, negat de Vitâ SPIRITUM SANCTUM à Christianis pro *animâ sanctâ* fuisse usurpatum, « quia nefas erat (inquit Mazochius, à quo de Vitâ minimè dissentit) solemne divinæ In Trinitate personæ nomen « cum quovis alio commune facere. » Nefas? Cur ergo in Luciferæ epitaphio apud Lupium, p. 167, scriptum SANCTO ET INNOCENTI ESPIRITO? Dices, *re, et innocentis salis à notionali Paracleti nomine Spiritus sancti nomen distinguere?* Adi ergo apud eundem Lupium, p. 5, Severæ epitaphium. Disertè hæc sunt: ED. ISPIRITO. SANCTO TVO. Quis hæc aliter interpretetur, atque *animæ sanctæ tuæ?* Quamobrem quis vetat hæc quoque eodem sensu accipere ISPIRITO SANCTO MARCIANETI, apud Boldettium, p. 419; CONIUGI BENEHERENTIS ISPIRITO SANCTO, apud Fabretium, p. 571; ISPIRITO SANCTO SEXTILIO LEONI, apud de Vitâ, p. 64? Multa vetant, si quos antea appellavi, viros clarissimos audias. Nam ISPIRITUS SANCTO idem est, atque in *Spiritu*, quemadmodum in Thesaurò Muratoriano, p. 1900, 10, legere est: *beneherentibus in xpo. sancto*. Deinde, ut notat de Vitâ, non legitur, *Hispirito sancto Marcianetis, Ispirito sancto Sextilii Leonis*, benè verò, *Hispirito sancto Marcianeti, Ispirito sancto Sextilio Leoni*, ita ut posteriora nomina à prioribus non gignantur, sed utraque diverso casu posita diversam significationem præferre videantur. Hæc illi. At neutrum quidquam efficit. Nam ut de primo dicam, nominibus ab SP, SC, ST vel duplicè aliâ incipientibus præpositum olim I fuisse, quod animadvertent viri docti Reinesius, cl. 20, 528, et Bonarrotius, p. 112, multis confirmavit exemplis P. Lupius, p. 169, quibus adde ISTERCORVM à doctissimo Oliverio editum in Marmoribus Pisaurensibus, num. 157. Cur ergo hic potius præpositionem I, quàm *πρωθεν* illam litteræ I, designatam dicemus? Imò verò cum nunquam disertè, in *Spirito sancto* Christiani lapidibus suis insculperint, sed *Ispirito*, aut *Hispirito sancto*, aliud

omninò denotare voluisse dicendi sunt. Quid enim? qui toties in *Christo* tumulis suis insculperunt, nunquam, in *Spiritu sancto*, scripserint, si id incidere in animo habuissent? Adde Reinesianum lapidem, cl. 20, 195, SPIRITO SANCTO INNOCENTI. Non in *Spirito sancto*, non hic *Ispirito*, Sed, *Spirito sancto legitur*; ergo idem significat *Ispirito*, quod *Spirito*; atqui hic *Spirito sancto* ad Paracletum minimè traducas, quum nulla hic adsit præpositio. Atque hinc quod secundo loco à de Vitâ obijciebatur, sanè evertitur, nisi fortè velis INNOCENTI casum esse gignendi. Sed alia præstò sunt exempla: VICTORI DIGNO ISPIRITO exstat in Fabretti Syntagmate, p. 571; non *Victoris*, seu *Victoris*; quidni ergo scribi potuerit VICTORI ISPIRITO SANCTO, seu, quod idem est, DIGNO ISPIRITO VICTORI, ISPIRITO SANCTO VICTORI? Nihil quod solidi sit, respondebitur.

Posse Leopardi lapidem ita intelligi, ut non Paracletus, sed animæ sanctæ designentur, hactenus ostendimus; debere sic intelligi nunc demonstremus; SPIRITA SANCTA esse hic accusandi casum nemo miretur, ubi exempla animo verset à Lupio eruditissimè cumulata, p. 168 et 169, intolerandæ, ut Fabretius loquitur, cap. 4, ad inscript. 50; barbariæ, quæ præpositi, cum accusandi casum jungere consuevit, ut, *cum eum, cum maritum, cum filias suas duas*. Mirabitur potius quispiam, Cl. Mazochium, p. 47, contendere SPIRITA SANCTA esse hic femininum, atque aded auferendi casum. Quid hoc? « Apud Hebræos, inquit vir doctus, *spiritus Ruah* est feminini generis. » Ita sanè. « Id ergo etiam in titulos plebeios « Christianorum redundavit, eos saltem quos « Judæi Christiani (quorum erat infinita multitudo) fieri curassent, nisi volumus ab Judæis christianis id et Christianos non Judæos « postmodum imbibisse. » Negemne eruditè hæc et ingeniosè proferri? Minimè sanè. Nego equidem verè dici, aut etiam seriò. Quis enim judaizantes hoc in uno nomine sibi fingat Christianos seculi præsertim III, eosque Romæ? quo scilicet tempore ac loco Judæorum lingua ac natio nulla erat, atque aded Romanis invisa. Sed hoc mittamus. *Spiritum spiriti*, ac *spiritu spiritorum* barbarè seculo III, Romæ usurpatum pro, *spiritus*, testis est luculentissimus Victoriae et Zoticæ lapis, in quo ita acclamatum invenit Boldettium, p. 417, SPIRITA VESTRA DEVS REFRIGERET. Nullus hic ad Hebræismum confugii locus; SPIRITA VESTRA plurali numero hic usurpatur, tibi dicendum,

SPIRITVS VESTROS. Igitur quàm lapides ex lapidibus ejusdem præcipuè ætatis pronum sit explanare, nonne is verosimilius agit, qui SPIRITA inveniens *spiritus* intelligit plurali numero, quàm qui *spiritum* singulari numero explicat, atque ad femininum genus sive ex barbarie, cujus exemplum in hoc nomine nullum extat, sive ex Hebraismo profectum confugit? Quid si addatur præpositio *CVM*, quàm barbaries ablativo rejecto cum accusandi casu copulare passim didicerat? Quum ergo apud Muratorium, p. 1872, 6, Fl. Crisbinum conjugii acclamantem legeris

VALE MICHİ KARA IN PACE

CUM SPIRITA XAN-TA VALE IN R

cave cum Cl. Corsinio, p. 36, explices, cum *Spiritu sancto*, sed cum *spiritibus* sanctis, sive *beatis* interpretare; quod etiam auxesim quamdam habet, quam quadratarius, aut inscriptionis auctor indicare voluisse videtur; valere in Christo salutis ac pacis omnis auctore jubens Aureliam Anianetem Crisbini uxorem, postquam pacem cum beatis fuerat illi precatus. Exemplum aliud attulerat Lupius, p. 168, in *Cervoniæ Silvanæ* Boldettiano lapide, ubi legitur REFRIGERA CVM SPIRITA SANCTA, *Refrigeris* nempe cum *spiritibus sanctis*. At Corsinius quum *Refrigeriam* nescio quam, imò et *Refrigerium* in Muratoriano Thesaurò offendisset, quovis pignore contendit, tò REFRIGERA hic quoque tertium nomen esse tumulatæ Cervoniæ. Quod ut concederem, frustra tamen ad Spiritum Paraclætum reliqua vir doctus pertraheret; ratio enim, quæ tertio seculo obtinuit, declinandi nominis SPIRITVS, et præpositio, CVM, accusandi potius, quàm auferendi casu iis temporibus donata poscit, ut ea de *spiritibus sanctis*, seu beatis accipiamus. Sed neque illud concessero, SPIRITA VESTRA DEVS REFRIGERET; supra vidisti: TIBI DĒVS REFRIGERET. SPIRITVM TVVM DEVS REFRIGERET, ANIMA DULCIS IN REFRIGERIO una Boldettii p. 418 suppeditabit. Simile est illud apud Marangonium in appendice ad Acta S. Victorini, p. 122: IN PACE ET IN REFRIGERIVM, et, p. 80: IN BONO REFRIGERES (pro refrigeris) DVLCIS. Quidni ergo in Cervoniæ lapide acclamationem harum similem potius agnoscam, quàm ut eam trinominem fuisse confligam contra universam ferè christianæ antiquitatis consuetudinem, quæ feminas uno plerumque, rarò duplici, triplici vix nomine donare consuevit? Itaque ut ad Leopardi inscriptionem revertar, cujus gratià disputata hæc sunt, dum is cum *spirita sancta*

*acceptus* dicitur, ne antiquitati repugnemus, quam *spirita* plurali numero usurpasse, et cum præpositionem accusandi casui iunxisse constat, *Spiritam* singulari numero, ac femineæ genere usurpasse neque exempla, nec ratio ulla suadet, cum spiritibus sanctis fuisse acceptum intelligemus. Atque id quoque verosimillimum faciunt similes formulæ, quæ in christianis lapidibus occurrunt: CIVVS ANIMVM CVM SANCTOS; DIGNA INTER SANCTOS.

Non in omnibus tamen probo Lupii explicationem. « Ac certè quidem, inquit Cl. Corsinius p. 35, si marmoris interpretatio « à Lupio tradita admittatur, adeoque cum illo « exponatur: *Leopardum in pace cum spiritibus sanctis acceptum eundem habeatis innocentem; posuere parentes*, sensus omninò mutilus et hiulus erit; neque facillè intelligi exponique poterit, quinam sunt ii qui eundem habere debeant, aut quosnam tituli scriptor alloquatur. » Idem ergo Corsinius, p. 36, marmor ita exponendum putat: « Leopardum in pace cum Spiritu sancto. Acceptum eundem à beatis innocentem posuerunt parentes. » Audacior aliquis apud Corsinium ipsum, p. 25 et seq., animadvertens non semel quadratariorum vitio versus fuisse transpositos, lapidem hæc potius modo explanaret. « Leopardum in pace cum spiritibus sanctis acceptum. Eum posuerunt parentes, qui vixit annis numero septem, aut annis septem mensibus septem Te à beatis innocentem, » ut scilicet hæc postrema verba liturgica sint, quemadmodum illa, *Te pace, Te in pace*, de quibus supra dictum fuit, precumque sacrarum quæ pro defunctis recitentur intuum. Alius tò, à beatis plebeium idiotismum pro, *ad beatos*, et similem Italico nostro, *a' Beati*, affirmabit, nulloque negotio sic lapidem reddet: « Leopardum in pace cum spiritibus sanctis acceptum, eundem ad beatos innocentem posuerunt, » etc. Nam quod Corsinius urget, in ipso marmore ante vocem, ACCEPTVM, interpunctionem reperiri, quæ vocem ipsam cæteris insequentibus conjungendam esse demonstrat, nullius est momenti. Mirum est clarissimum hunc virum interpunctionem objeisse, quum (ne quæ à Lupio eruditissimè hanc in rem congesta sunt, p. 67 et seq. hic repetam) ipsemet paulò post Aureliæ Anianetis epigraphen recitet, ubi vitiatà, et ridiculæque interpunctione eadem vox, XANTA, in duas dissecatur, XAN, TA. Interpunctionis tamen, si vis, ratio habeatur. Non video cur marmor exponi non possit: « Leo-

« pardum in pace cum spiritibus sanctis. Ac-  
 ceptum eundem à beatis innocentem posue-  
 runt parentes. » At instat Corsinius. « Si  
 beati mox nitidè disertèque memorantur,  
 à quibus Leopardus acceptus, atque cum  
 illis conjunctus est, cur ecclesia ac cœtus  
 sanctorum in vocibus aliis, spirita sancta,  
 designari dicatur? » Nempè in priori lapidis  
 parte acclamatio quædam est; quæ sequuntur,  
 historica quodammodò sunt, neque tam ad  
*accept'onem* Leopardi cum beatis, quàm ad  
 modum, quo acceptus est, seu ad ejus inno-  
 centiam denotandam insculpta. Utut est,  
 nihil hic de Confirmatione video; Baptismi  
 tantùm vestigia quædam in barbarâ illâ voce  
*Innocinem* cum Fabretto intueor; unde enim  
 Leopardus *innocens*, nisi quodd sacro fuerat  
 lavacro ablutus?

Sed qui in Leopardi marmore confirmatio-  
 nem minimè invenimus, in aliis designatam  
 lapidibus non negamus. Exstat in his mutila  
 Christiani cujusdam apud Boldettium p. 80,  
 inscriptio, ubi de eo dicitur: *Qui crucem*  
*accept* D. N. (Domini nostri) *die 12. kal. octo-*  
*bres, Mariano et Paterno II cons.*, seu anno  
 Christi 268. Hæc in eo marmore è litterarum  
 vestigiis feliciter deprehendit citatus Corsi-  
 nius. Sed quid Dominicæ crucis nomine hic  
 designatur? « Facile est quidem, inquit eo  
 loco Corsinius, hæc sacrâ Christianorum  
 phrasi martyrium intelligere. At nullus in  
 oculo martyrii character inventus; nullum  
 in titulo martyrii signum exprimitur, atque  
 ubi *Christianus 20. septembris die martyrio*  
*affected* dicatur, intelligi vel explicari non  
 poterit, cur sequenti defunctus ponatur,  
 nisi unâ die cruciatus martyrioque super-  
 stes, alterâ è vivis excesserit. Itaque suspicari  
 nunc libet *crucis* nomine fortassè Baptismum  
 ipsum, sive potius Christi fidem et religio-  
 nem cruce veluti sybologo expressam hic  
 indicari. Certè Paulinus, in Natali, ubi de  
 S. Martino loquitur, qui Christi Religionem  
 amplectebatur, ita cecinit:

*Transiit ad sacram constanti pectore legem,  
 Signavitque crucis sanctam munimine frontem.*

« Perinde quasi crucis nomine, vel crucis  
 signo fronti inscripto Christi fides, lex,  
 religio suscepta satis exprimeretur. Quid  
 ergo si in nostro etiam marmore crucis  
 acceptæ nomine non martyrium, sed Chri-  
 sti fides et Baptismus ipse intelligatur?  
 adeoque singularis hæc formula, planèque  
 insucta reliquis Christianorum phrasibus

« accenseatur, quibus Baptismum ab iis in-  
 dicari consuevisse jam vidimus. » Hæc vir  
 doctus. Et certè præter Paulinum S. Grego-  
 rius Nyssenus, Orat. in eos qui differunt Ba-  
 ptismum, Baptismum appellat *signaculum et*  
*signum crucis*; aliaque in hanc rem testimonia  
 affert Gretserus, de Cruce lib. 4, cap. 4.  
 Verumtamen quùm Confirmationis sacramen-  
 tum non solùm sine crucis signaculo adminis-  
 tratum nunquàm fuerit, ut idem eruditissimus  
 Gretserus latè probat, eodem lib. 4, cap. 15,  
 sed à crucis signo Signaculi nomen acceperit,  
 ut paulò post videbitur; sint præterea  
 theologi et numero et doctrinâ præstantes,  
 qui sacramentum hoc abque crucis signo ne  
 conferri quidem validè posse arbitrentur;  
 crucis nomine Confirmationem liberius intel-  
 ligerem. Hinc Augustinus, in Ps. 144: « Multa,  
 inquit, sacramenta aliter atque aliter accipi-  
 mus. Quædam, sicut nôstis, ore accipi-  
 mus; quædam per totum corpus accipi-  
 mus. Quia verò in terra erubescitur, ille  
 qui dixit: *Qui me erubuerit coram hominibus,*  
*erubescam eum coram Patre meo, qui in cælis*  
*est*, ipsam ignominiam quodammodò, et  
 quam pagani derident (erucem) in loca pu-  
 doris nostri constituit, utique per sacra-  
 mentum Confirmationis. »

Non desunt certiora in lapidibus confirma-  
 tionis monumenta, Ea eruditè illustrat Cl. Cor-  
 sinius, p. 36, seq. Enimverò, ut supra de Baptismo  
 notavi, in Cætervii epigrammate legimus:  
 QUOS -DEI SACERDVS PROBIVS LAVIT ET VNxit.  
 Ubi unctionis nomine Confirmatio designatur,  
 ut Tertulliani, l. de Bapt.; Cypriani, ep. 70;  
 Aviti Viennensis, in ep. ad Clodovæum Fran-  
 corum regem, sexcentisque alijs veterum testi-  
 moniis, si opus esset, comprobare possem,  
 Insigne et illud est Confirmationis monumen-  
 tum, quod ex Apiano Gruterus, ex Gruterq  
 Fleetwoodius protulit:

PICENTIAE  
 LEGITIMAE  
 NEOPHYTAE  
 DIE. V. KAL. SEP  
 CONSIGNATAE  
 A LIBERIO P. F (1)

(1) « Etenim, ut benè sapienterque Corsinius,  
 Picentia illa nuper baptizata, sive neophyta  
 è vivis excessit, postquam à Liberio papâ  
 consignata, sacro nitidum Christum deli-  
 buta, vel confirmata jam fuerat. Quemadmo-  
 dum enim Confirmationis sacramentum à  
 veteribus Unctio et Chrisma dicebatur, et  
 qui sacramentum illud acceperat, *uncti* no-  
 mine vocabatur, ut superius ostendit, ita

FL. HOSPITIANY  
MARITVS  
VXORI  
REMEMERENTI

Jam verò aliqua ex hisce inscriptionibus in rem theologicam derivemus. Primum illud, quod cum hæreticis pugnat, Confirmationem non ritum esse Baptismi, sed diversum à Baptismate sacramentum. Cur enim tot inter ritus Baptismatis solius lotionis unctionisque meminisset Catervii epitaphium? Cur quæ Baptismum acceperat Picentia, unde illi *neophytæ* nomen, postea à Liberio papâ fuit consignata? postea, inquam, nam si Baptismum quoque à Liberio accepisset, hoc etiam epitaphiographus adnotasset. Cur Christianus solam *crucem* et Confirmationem, non etiam Baptismum accepisse dicitur? Hæc sanè argumenta sunt nobilissia aliquid simpliciter Baptismi ritu Confirmationem esse, esse aliquid ab eo diversum. Nam quod diverso à Baptismate tempore accipitur, quod ab alio ministro, eoque solùm qui episcopus sit traditur; quod si simul cum Baptismo conferatur, peculiari mentione dignum videtur, ac veluti quidpiam distinctum profertur, habitum illud fuisse à Baptismo diversum sacramentum necesse est. Alterum quod ex allatis marmoribus consequitur, est Uctionem sacramenti hujus esse materiem. Quùm enim *consignationis* et *crucis* nomine Confirmatio denotetur, ac præterea verbo, *uxit*, definiatur, quæ omnia unctionem vel indicant vel apertè significant, nemò sibi persuadeat, aliam esse hujus sacramenti materiam creditam nisi unctionem, quemadmodùm dum audimus verbo *tauit* expressum Baptisma, statim aquam esse ejus materiem intelligimus.

### CAPUT XIII.

*Sacràmenta alia, de quibus Christianorum lapides meminere, expenduntur atque illustrantur.*

Pauca de aliis sacramentis suppeditant lapi-

quoque sacramentum ipsum *Signaculum Dominicum* à Cypriano, epist. 71; *Signaculum spirituale* ab Ambrosio lib. de initiandis, c. 7; *Signaculum vitæ æternæ*, à Leone, Ser. 4 de Nativit., vocatur; atque fideles illi, qui Chrisma ab episcopo receperant, *consignati* dicebantur. Hinc Innocentius I. (in Epist. ad Decentium) ait: *De consignandis verò infantibus manifestum est non ab alio quàm ab episcopo fieri licere*; paucisque interjectis addit, *solis pontificibus deberi ut consent.* Itaque dum Picentia à Liberio papâ *consignata* dicitur, non aliud intelligi profectò poterit, quàm quòd illa Confirmationis sacramentum ab episcopo sive pontifice Romano receperat.

des. Ea hic perpendemus. Pœnitentiæ, ut equidem reor, canonicè exstat Aquis Sextilis in inscriptione an. 517, illustre monumentum. Recitatur à Maffeiò, ant. Gall. p. 100, atque hujusmodi est:

†

HIC IN PACE QUIESCET  
ADIVTOR QVI POST  
ACCEPTAM PAENITEN

TIAM MIGRAVIT AD DNM  
AN LXV. MENS VII. DIES XV.

DEPOSITVS SD VIII. KAL (Sub die)

IANVAR ANASTASIO VC

CONSVLE

Ministri quoque, quem *Pœnitentiarium* dicimus, mentio fit in duobus lapidibus, Latino altero apud Murat., p. 419, 2, Græco altero apud Fleetwoodium, p. 343. Spectat ille ad annum 523, ut statim ex adscripto consulatu intelliges.

HIC REQVIESCIT IN PA  
CE GEORNTIVS VC PAE  
NITENTIALIS QVI VIXIT  
ANN. PL. M. LVI. DEPOSITV  
EST SVR D. NON DECLMB  
MAXIMO V. C. CONS. IND. SE.

Græcus Fleetwoodii lapis hic est:

ENGADE KEITAI  
AAEZANDPOC . IATPOC .  
XPICIANOC KAI HNEV  
MATIKOS

Pneumaticus, ait hic Fleetwoodius, est presbyter auricularius, confessor (verè, nam plurima istius nominis hoc sensu usurpati occurrunt exempla in Cangii glossario Græcitatibus, et hic noster rem, ut videtur, medicam exercebat.)

De Ordine præter ea quæ alio loco discussa sunt, unus superest Adeodati diaconi titulus an. 474 positus, unde discas, diaconatum fuisse sacrum ministerium, non profanum, ut hæreticis visum est:

SEDIS APOSTOLICAE LEVITES SYMNVS IN ISTA

MENTE PETENS XPM MEMBRA RECONDIT HYMO  
INSIGNIS MERITIS CLARVSQVE FER OMNIA MILLS  
ENITVIT TANTI DIGNVS HONORE LOCI.

ADEO SIC DATVS ALTARIS FVIT ILLE MINISTER  
NOMEN VT AEQVARET VITA DECORA VIRI.

DEPOS. VII. IDVS MAIAS LEONE IVNIORE AVG PAVVM.

(CONS.)

Exstat apud Reinesium (cl. 20, 5) et Fleetwoodium p. 342.

Ad matrimonium quod spectat, notum est

de secundis nuptiis paulò duriàs veteres aliquos sensiasse, ut concilium Neocæsariense, can. 3, nuptias repetentibus pœnitentiam injunxerit. Alii verò etsi non improbârunt, concedere se tantùm illas affirmârunt. Sic aiebat Hieronymus in Epistolâ ad Marcell : « Nos secundas nuptiàs non tam appetimus quàm concedimus. » Quia tamen, ut S. Ambrosius loquitur in libro de Viduitate, alia est infirmitatis contemplatio, alia gratia castitatis, laudibus celebrabantur quæ secundas nuptias respuerant; imò ex illis non secus atque ex virginibus Diaconissæ deligebantur. Illic in Placidie epitaphio, quod an. 571 positum fuit, atque à Muratorio redditur, p. 450, 1, ea dicitur *VNERA*, seu unius viri uxor. Sic etiam *Mandrosa*, cuius alio loco meminimus, dicitur apud Fabrettium, p. 558, *transegisse falsi seculi vitam VIRIVS VIRI consortio terquius CONVICTA per annos*. Addi potest Pulcheria, quæ in Muratoriano Thesaurò, pag. 427, 3, *tenuisse fertur castam defuncto conjugè vitam*. *Vidua* frequentius in lapidibus occurrit, ut *Prima*, quæ *decessit ann. centu*, apud Lupium, pag. 153. *Diogenia*, quæ *viduata viro vivit amica Deo* apud Gruter. 1167, 7. Addo, *Balefia*, *Latobia*, *Hilara*, quarum titulos refert Fabrettius, p. 545. *Efigenia* (apud eundem Fabrettium p. 539). Sed num un tantùm viro an duobus antequàm in viduitate consistentent, eæ nupserint, nihil certi proferri potest. Unum habuisse virum probabilius est Antoniam illam, quæ (ut est apud Aringhium, T. 1 Romæ subterraneæ lib. 3, cap. 22, p. 609, in Græco titulo vixisse dicitur cum *Alypia viro suo annos viginti et septem*; vitam autem mutasse amicitia gravi *Valerii episcopi*. Quid verò rei est isthæc mutatio vitæ? *Pœnitentiane*, quam à Valerio episcopo receperit, quemadmodùm adjutor paulò antea à nobis memoratus? an Baptismus? Utrumque probabile Cl. Corsinio visum est, p. 39 et seq. Fortassè tamen verisimilius fit, *viduitatis servandæ propositum* Valerii suavis ab Antonia emissum hic denotari. Viduas enim, quæ sanctæ religionis propositum vellent, ut in Toletani X concilii cap. 4 statutum reperio, *sacerdoti, vel ministro... scriptis professionem suam faciebant... continentes se et religionis propositum velle, et hoc perenniter inviolatè servare*. Porrò si conversio religiosa professio passim in veterum monumentis appellatur, quidni vitam quoque mutasse ea dicta fuerit, quæ sanctæ religionis propositum emittebat?

## CAPUT XIV.

*Res funerea Christianorum exponitur; animæ quoque immortalitas; preces pro defunctis, resurrectio, iudicium inscriptionum suffragio confirmantur.*

Multa hic simul jungimus, quæ aliquam inter sese habent affinitatem. Atque ut à re funereâ Christianorum exordiar, animus mihi non est ea omnia persequi, quæ de Christianorum funere Panvinius, Aringhius, Gretserus, aliique tradiderunt, sed illa tantummodò, quæ ex inscriptionibus discimus. Itaque quæ loca sepeliendis fidelibus destinabantur, cœmeteria passim vocata scimus; hæc autem quàm afflictis Cæsarum et cæterorum gentiliùm rabie ac furore christianis rebus, in *cavernis*, ut Alexandri Martyris epitaphium ait, necesse fuerit effodere, *cryptæ* etiam appellabantur. Hinc Valeria et Sabina in Boldettiano lapide, pag. 53, enisse dicuntur sepulturæ locum *IN CRUPTA NODA retrò sanctus*. Animadvertite autem, cœmeteria tunc temporis sacris fidelium conventibus patuisse, inque illis divina fuisse mysteria peracta. *Cœmeterii* quoque nomine singularia illa loca, in quibus cadavera singula recondabantur, donata fuisse reperio. Exstant hujus moris insignia duo monumenta, apud Aringhium, lib. 1, c. 1, alterum, alterum apud Gorium, p. 111. Inscript. Etruriæ pag. 508. Illud sic habet :

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΝ ΤΟΥΤΟ  
ΟΚΤΑΒΙΑ ΑΝΤΗ ΙΔΙΑ ΓΙΝΑΙΚΗ  
Α ΑΤΑΙΚΙΟ

Nempe *Cœmeterium hoc Octavilla propriæ conjugis Laudicis*, in Gorgiano verò legimus: *Qui positi sunt per singula COEMETERIA*. Singula tamen hæc *cœmeteria* usitatiorè vocabulo *loci*, et *loculi* dicebantur, imò et *requietoŕta*. Confer Lupium, p. 2, seq. Quia verò in uno sæpè loculo duo, tria, at adeò quatuor cadavera tumulabantur, *bisoma*, *trisoma* et *quadrisona*, nominabantur. Sit hoc *trisomi* ex Reincio exemplum (cl. 20, 589) :

SEBIBA EMET DOMINA  
LOCVM A SVCSVM  
TRISOMV VBI POSITI  
ET

Fabrettius porrò, p. 571, hæc recitat inscriptionem, in quâ bisomi mentio :

CAVDENTI  
QVI LOCVE  
ME SIBI BISQ  
M V

Pacatis autem Ecclesiae rebus, etsi in cryptis interdum sepeliebantur Christiani (quod ubi de inscriptionum aetate agebam, monuisse me memini) in porticibus tamen, aliisque locis, quae Ecclesiis proxima, sive conjuncta forent, tumulabantur. Exempla plura eruditissime in hanc rem congressit Corsinius, p. 29. Ita apud Fleetwoodium, p. 453, Lucillus et Januaria quiescereduntur ad sanctum Petrum Apostolum ante regia in porticu; ubi regiae nomine principem aut interiorem Ecclesiae portam intelligi scitè monuit idem Corsinius, addens id pluribus veterum testimoniiis demonstrasse Rosweidum, ad Paulini ep. 32, atque etiam ex Corruptianâ charitâ deduci posse, 'quam Cl. Gorius inter Donianae edidit, p. 506, et in quâ legitur: « Item ante regias Basilicæ vela linea plumata majora, » etc. Sic in Muratorii Thesaurio, p. 1970, 2, Felicem Faustinianam reperias emisse sepulturæ locum in *Baltinis basilica locum subteglata*, sub tegulis scilicet, sive *suggrundia ipsius basilicæ*, ut optimè interpretatur Cl. editor. Demùm (ut alia præteream) in Catanensi Nilæ Florentinæ elogio, quod sæpius commemoravi, humata illa dicitur *pro foribus Martyrorum*. In ipsis tamen basilicis sepultos deinceps esse Christianos ne dubita. In alio Muratorii marmore, p. 1913, 3, legas: *Memnius. Sallutius. Salvinus. Diannius. V. S.* (vir spectabilis) *basilicam. sanctorum. angelorum. fecit. in qua. sepeliri. non licet*; ergo id in aliis basilicis licebat, quemadmodum sapienter collegit Muratorius; cur enim id vetuisset Diannius, nisi contrarius mos obtinisset? Et verò *Caudiosa deposita* dicitur apud eundem Muratorium, p. 1878, 8, in *basilicâ Domni Felicis*, et, p. 1956, 6, *filiius episcopi Victoris* legitur *depositus in basilicâ sanctor. Nasari et Naboris*. Sed in oratoriis quoque tumulatos Christianos deprehendimus. Nam et Agripinus Comensis episcopus dicitur *oratorium sanctæ Justinæ fabricasse, et sepulturas ibi ordenasse*, Mur. p. 1824, 1, et in epigraphe anni 613, quam, p. 24, reddidit Lupius, offendimus *locum quem sibi comparatum in oratui sancti Alexandri*. Ecce quàm immeritò ab hæreticis carpamur, quòd in sacris locis defunctos nostros sepeliamus.

In loculos autem (ne hoc quoque sileamus) ubique demùm fuerint, inferebantur à fossoribus. Eorum antea suo loco meminimus. Huiusmodi erant Sergius et Junius, quorum hic extat titulus in Bottarii Româ subterrancâ;

## SERGIUS ET JUNIUS FOSSORES

E. N. M. IN. PAGE. LISOM

Cæterum sacro funeri aderant presbyteri. Hinc in Nilæ epitaphio legitur: *Cajus corpus pro foribus Martyrorum cum loculo suo per presbyterum humatu e. IIII. non. octobr.*

Porrò maxima Christianis erat sepulcrorum cura. Quare 1° ipsorum locum describere, vel indicare consueverant. Ad sepulcrorum indicationem spectant numeri, quos interdum loculis suis insculpebant ad eos designandos. Vidimus supra exemplum in Leopardi lapide *DNI SACRVM XL*. Qui numerus, ut à Mabilonio pridem observatum fuit, est ad designandum tumulum. Ad sepulcrorum autem descriptionem pertinent exempla à Cl. Corsinio allata, p. 29. Sic *Matrona* apud Gruterum, p. 1054, 8, tumulata dicitur Herculano consule, hoc est, anno Christi 452, in basilicâ S. Pauli INCONTRA COLUMNAM VII. Apud Fleetwoodium, p. 453, Lucillus et Januaria, ut supra vidimus, quiescere feruntur ad *Sanctum Petrum Apostolum ante regia in porticu columnâ secundâ, quomodo intramus sinistra parte virorum. Filius quoque ille Victoris, cujus antea memini, depositus legitur in Basilicâ sanctor. Nasari et Naboris, secundu arcu juxta fenestra*. Denique *Valeriæ et Sabine* locus erat (apud Boldettium p. 53) *in crypta nova (cryptâ novâ) retrò sanctus*. 2° Sepulcra violari, submoveri, aliòque transferri minimè patiebantur. Hinc diræ illæ in sepulcrorum violatōres, quas contra Reinesium Fabrettius vindicat, p. 110. Imò etiam pœnæ illis, qui aliquâ demùm ratione ea violassent, indiciebantur. Extat apud citatum Fabrettium, p. 114, hæc inscriptio:

MAXIMINA

DOMVM AETERNAM

VIVÆ SIBI POSUIT

SI QVIS ALIVD CORPVS

SVPERPOSVERIT

DET FISCO ꝯC CCC. MILIA

In marmoribus Salonitanis, quæ olim illustravi (p. 59), occurrit similis formula: *Si quis nostram pausationem hoc sarcofagum aperire voluerit, inferat Ecclesiae Salon. argenti libras quinquaginta*. Confer etiam Muratorium (p. 1909, 5.)

*Cameteria* sepulcrorum loca fuisse appellata nuper diximus. Causas hujus nominis inquiramus. Nepe, ut optimè Mamachius notat t. 3 Orig. et Ant. Christ. p. 259, *cameterium* Græci vocant, quod nos *dormitorium* dicere possumus. Nam quùm post mortem vi-

tam sempiternam, resurrectionemque crederent futuram, non interitum Christiani mortem videri, sed soporem ac somnum arbitrabantur. Et verò utriusque dogmatis à Christianis crediti certa in sepulcralibus titulis monumenta habemus. Atque ut de primo illo vitæ æternæ, animæque immortalis dogmate aliqua proferam, Fabrettius, p. 546, hanc refert epigraphen :

AVFIDI  
CARISSIME  
VIBIS. INE  
TERNO

Similem acclamationem invenias apud Boldetium, p. 417 :

DIOSCORE VIBE IN ETERNO

Clarius æterna vita describitur in Muratoriano lapide anni 586, p. 431, 2 :

VIVIT IN AETERNVN NVLLVM MORITVRA PER AEVVM.

Quod verò ad resurrectionem spectat, luculentissima hæc ejus sunt documenta. Primum sumo ex inscriptione Muratorianâ, p. 414, 4 :

IN HOC TVMULO CONDITVR BONAE  
MEMORIAE SEVERIANVS QVI RELIGIONEM  
DEVOTA MENTE SVSCEPIT SIC QVEM  
ANIMA AD AVTHOREM DM  
REMEANTE TERRENA MEMBRA  
TERRIS RELIQVIT EXACTIS VITAE  
ANNIS XXXII. OBIIT PRIDIE IDVS  
AVGVSTAS RESVRGIT IN XPO DMO  
NOSTRO POST CONSVLATO LONGINI  
DIS ET FAVSTI A. 491.

Alterum exemplum suppediat idem Muratorius, p. 435, 3 :

HIC IN PACE REQVIESCIT LAVRENTIA. L. F.  
QUAE CREDIDIT RESVRRECTIONEM, etc.

In epitaphio quoque Agnelli Ravennatis episcopi, qui an. 566 aut 569 decessit, legimus :

IVSTVS CVM SCIS XPO MEDIANTE RESVRGET  
Refert idem Muratorius, p. 1857, 1, 3, fragmenta duorum lapidum, in quorum utroque aperta resurrectionis vestigia supersunt. Nam in primo scriptum est :

QVIESCIT CAROMEA NO....  
P. M. CREDO REVRSC....

In altero autem legitur :

REQVIESCIT CARO MEA NO....  
PM CREDO RESVSC....

In Ariminensi quoque epigraphæ, apud Mur. p. 1955, 1, disertis verbis resurrectio docetur :

CREDO QVIA REDEMPTOR ME VIT  
VIT ET IN NOVISSIMO DIE SVSCITA  
VIT ME. HIC REQVIESCIT IN PA  
GE VENERIV FRB. etc.

Eadem formula in Neapolitanis inscriptionibus frequenter occurrit. Nam ut Basilii epitaphium seculi ut Summontio et Fleetwoodio, p. 520, visum est VIII, prætermittam, apud Muratorium, p. 1865, 1, invenio *Euphimiæ et Joan. viri ejus titulum* iisdem verbis incipientem : *Credo quia Redentor meus vivit, et in nobissimo die de terrâ suscitabit me, et in carne meâ bidebo Deum meum.* Contra Agelperge ancillæ Christi inscriptio, quam ex Pratio V. C. descripsi, Hist. Litter. Ital. t. 5, p. 271, clauditur his verbis : *Credo q. nobissimo die resurgan.* Mirabitur fortasse quispiam non attulisse me Gruterianum lapidem, 1050, 3. Aurelii Balbi... *in spe resurrectionis quiescentis.* Sed quamvis Scaliger in Gruterianis indicibus, et Fleetwoodius, p. 345, eum Christianis accenseat, Casaubano tamen assentior, Christianum hunc esse neganti. Multa quidem ex Tertulliano affert Cl. Corsinius, p. 15, ut probet paganis resurrectionem ignotam fuisse. Verùm neque lapis fictitius est, neque Christianus quispiam, etsi ethnica formula interdum à majoribus nostris usurpata novimus, passus esset, ut hominis fidelis tumulo hæc inscriberentur Iovis. op. MA. *Beneficio.* Quid ergo ? Dicemus lapidem paganum esse, sed tertii aut quarti seculi. Quid enim ethnici (ut benè Mazochius notabat, p. 51, *epist. poster. de Hilari epigram.*) ultimis maximè temporibus non ex christianismo in sua sacra transtulerunt ?

Qui resurrectionem credebant, næ illi iudicium quoque fatebantur. Exstant tamen de illo diserta testimonia. Mitto Græcam epigraphen quam eruditè aequè atque feliciter Corsinius explicat, p. 14, seq. Recolamus Romanæ inscriptionem ab Oliverio V. C. Marini Pisaur., p. 205, redditam atque explanatam : *Romanæ dulcissima hic requiescit in diem iudicii deposita III. KAL. Martii Var. Tertu.* Narrone nempe, seu Varari ac Tertullo Coss. anno 410. In inscriptione quoque Muratorianâ anni 568 p. 429, 2, hæc legitur formula, quæ futurum iudicium indicat : *Ne me tangas, nec sepulcrum meum violas, nam ante tribunal æterni iudicis mecum causam dicis.* Imò hanc execrationem offendas in Muratoriano Thesauro, p. 1858, 5 ; Si quis hunc sepulcrum violaverit... in die iudicii non resurraat.

Quæres hic utrùm ex lapidibus probari possit, Fidelibus persuasum fuisse, quod nos Catholici credimus, defunctorum animas nostris posse suffragiis iuari? Equidem ita esse sentio. Neque ad id utar formulis quibusdam, quæ sepulchralibus titulis inscribentur. Huiusmodi illæ: RECORDETUR IPSIVS DEVS IN SCULA (apud Marang. in app. ad Acta S. Victorini, p. 72) SPIRITVS TVVS BENE REQUIESCAT (apud eundem in libro prænotato *delle cose gentilesche* p. 456). IN REFRIGERIO ANIMA TVA VICTORINE (apud Fabrett. p. 547.) CIVIS ANIMA IN PACE REQUIESCAT (apud eundem p. 561.) CIVIS ANIMA INTER IVSTOS SIT (apud Murat. p. 4872, 5); CIVIS SPIRITVM IN REFRIGERIUM SVSCIPIAT DOMINVS (apud eundem p. 1922, 1). Nam licet ad eas preces accedat, quas pro defunctis fundere Catholici consuevimus, hæretici tamen respondere faciliè possent, has esse acclamationes quasdam earum similes, VILAS IN DEO, PAX TIBI, etc., imò et illarum quæ in ethnicorum tumulis sunt usitate. Itaque aliud monumentorum genus hæreticis objiciamus. In Cassii Narniensis quinto seculo episcopi hæc leguntur:

TU ROGO QUISQVE ADES PRÆCENOS MEMORARE  
BENIGNA

CUNCTA RECEPTURUM TE NOSCENS CONGRUA FACTIS  
Respondet quidem Fleetwoodius, p. 376, preces benignas, quales hic petit Cassius, esse: *Anima ejus in pace quiescat, Deus illi lucem et refrigerium præbeat*, etc. Verùm heterodoxus homo non proficit hinc. Vel enim has fore sibi utiles putavit Cassius, vel non. Hoc si dixeris, te Cassius ipse redarguet, qui ut preces illas obtineret, monet precantem *cuncta recepturus congrua factis*; quis enim ad rem alteri inutilem præstandam moveatur spe similis rei sibi parandæ? Si primum, preces ergo pro defunctis, quæcumque demùm eæ sint, illis prosunt. Sed Cassii titulo alius lucem afferet, et catholicum dogma confirmabit. Extat ille in Muratoriano Thesaurò, p. 1914, 6:

SEPVLCRVM. QVI. IN. HANC. AEDEN. VENE  
RANDAE XPI MARTYRIS. CAECILIAE  
SITVS EST. IN. QVO. ET. QVIESCIT. IN. PACE  
MOSCHYS. HYRILIS. DIACONVS. SCE. SEDIS  
APLICE. OMNES. EXPOSCENS. VT. PRO ME  
DNVM EXORETIS. QVATENS. EIVSDEM. SA  
CAVTISSIMAE. VIRGINIS. INTERVENTIONE.  
CVSCTORV. CONSEQVI. MEREAR. INDVLGENTIAM  
DELICTORV.

Viden' quas preces *Moschas* exposceret? Eandem petebat Cassius. Uterque autem idem quod nos de mortuorum suffragiis sentiebat. Similis formula occurrit in Martini episcopi ac monachi (apud Murat p. 1910, 2) tamulo: ROGO VOS OMNES QVI HINC TRANSITIS ORAE PRO ME. Adde quartam inscriptionem multò antiquiorem. Recitat illam Lapius, p. 167. *Lucifera* est, quæ NEQVIT TITVLVM INSCRIBI VT QVIVIS DE FRATRIEVS LEGERIT ROGET DEY. VT SANCTO ET INNOCENTI ESPIRITO AD DEVM SVSCIPIATVR. Nihil aptius ad confirmandum dogma de oratione pro mortuis.

Eandem lapides aliis suadent. Cur enim putas aliquos sepulchram in oratoriis ac templis etiam pretio comparasse, sanctorum patronicum imploraturòs, nisi orationes illorum sibi utiles fore credidissent? Quòd si sanctorum preces prodesse mortuis possunt, quidni et viventium? Sed age, lapides id-testificantes reddamus. Unum affert idem Lupius, p. 24.

☩ LOCVS LETE CVR FILIIS SVIS, etc.

LOCVM QVEM SIBI COMPAREDERVM IN ORATVRE  
SANCTI ALEXANDRI QVI SE ANIMIS SVAS HIC COM  
MENDAREVM

Recitat alterum Barosius, ad ann. 770, et ex eo Corsinius, p. 54, qui etiam illum illustrat. Joannis est Nepesini præsalis, qui

ANTE LOCO VOLVIT SEPELIRER ISTO

QVO PER. ROS. SANCTOS. INTENIAT. REQVIER

Sed rem clariùs conficit Eugenii Notarii, suorumque epitaphium anno 578, positum; in eo enim hæc (cæteris missis) leguntur: *Depostavimus in istâ sepulturâ nostrâ ex un paginâ (Testamenti paginâ) ad oblatione vel luminaria nostra Orii Transiberini ancias sep.*, etc. En primò, ut adnotavit Aringhii l. 2, c. 10, p. 340, antiquâ hæc inscriptione comprobata plam consuetudinem, quâ agri ac bona Ecclesiæ ex Testamento addicelantur ad perficiendas in Ecclesiâ oblationes, et luminaria ibidem jugiter concinnanda. Præterea quàm hæc legentur, *in istâ sepulturâ nostrâ ad oblatione* (scilicet oblationes, seu missas), et *luminaria* dicantur NOSTRA, illæ utique misse indicantur annuatim natali eorum die, mortis scilicet, pro eorum animabus offerendæ erant, ac luminaria in eorundem anniversariis de mōre accendenda. Quòd si vetus Ecclesiâ suffragia vivorum credidit mortuis prodesse, utique id ipsum quod nos, sensit de Purgatorio, ejusque pœnis. Nam quàm ad inferos damnatis peccatoribus utilia esse suffragia non possint (vide Petavium de Angelis lib. 3, cap. 8, et quæ ad eum locum in nuperè

Kemondiniana ejusdem editione adnotavimus), neque illis beati indigeant, id demum restat, ut Purgatorium existat, in quo constitutis animabus ex nostris precibus, suffragisque levamen subsidiūque derivetur.

#### CAPUT ULTIMUM

*Reliqua catholicae Ecclesiae dogmata de sanctorum beatitudine, invocatione, et cultu inscriptiones produunt.*

Nihil jam restat ad summam in theologicis rebus inscriptionum utilitatem comprobendam, quam ut ea dogmata, quæ ad sanctos pertinent, illis mirificè declarari ostendamus. Atque illud primum quærendum, *sintne piorum hominum spiritus, qui et corpore soluti sunt, et nullâ purgatione egent, jam ad fruendam beatitudinem, quæ in clarâ Dei visione sita est, admissi?* Antiquorum nempe, ac recentium hæreticorum ea opinio est, *animas piorum (ut cum Calvino loquar l. 3 Instit. c. 23, § 6) nullitæ labore perfunctas in beatam quietem contedere, ubi cum felici lætitiâ fruitionem promissæ gloriæ expectant; quam hæresim Thomas Burnetius Britannus in eo libro quem de statu mortuorum conscripsit, omni argumentorum genere suadere conatus est. Sed hos basilicè falli lapides clamant. Et verò quid illa significant: ACCEPTI REQUIE IN DEO, Murang. in App. ad Acta S. Vict. p. 97; QUESCIT IN PACE AETERNA, ibid. p. 107; MANET IN PACE ET IN CRISTO, apud Fabretium, p. 579, nisi defunctos æternâ jam gloriâ frui? Mitto quæ Muratorius in libro de Paradiso cap. 4 et 13, Patrum loca operosè collegit ut requiem, et requiesceret beatitatem jam collatam indicare ostenderet. Certè qui Deo nondum frueretur, non accepisset requiem in Deo, sed eam esset accepturus, non quiesceret in pace æternâ, quam nondum obtinisset, non maneret in pace et in Christo, cujus aspectu haud lætaretur. Quanquàm hæc clariora sunt. Innocentius Amantius, apud Murat. p. 1825, 7, quiescere dicitur in SINVS ABRAHÆ. ISAC. ET IACOB IN PACE XTI DOMNI. Sinus porrò Abrahæ cœlestis beatitudinis sedem designat, ut allatis in medium Patrum testimoniis probat Muratorius, l. c. cap. 12 et 20. Neque aliud significat Abramæ Græcus titulus ab eodem Muratorio redditus, p. 1819, 3, ubi is *in sinu degens felicitatis dicitur.* Hæc tamen omnia, si vis, nihili habeantur. Licet mihi plura ex inscriptionibus promere, quæ disertissimè sint, nec ullum Burnetiano errori effugium relinquunt.*

Arrige ergo aures, Burneti. et audi quid *Primæ* titulus habet in Maragonii appendice ad Acta S. Victorini, p. 69 :

PRIMAVIBIS IN GLORIA DEI ET IN PACE DOMINI NOSTRI Audi et *Simplicianæ* inscriptionem, quam in libro prænotato *delle Cose gentilesche*, p. 462, idem Maragonius recitat.